
 
 

 

Portaria nº37, de 17 de abril de 2018 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 

IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade, 

 

 
Considerando o Art. 12. - §1º. Do EDITAL N.º 55/2017 - PROGRAD/UFRRJ - 

EDITAL DE ACESSO AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFRRJ 1º PERÍODO LETIVO DE 2018, 

anexo a DELIBERAÇÃO Nº 136, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 e EDITAL 01/2018 – PROCESSO 

SELETIVO PARA ACESSO AO CURSO DE BELAS ARTES PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2018 

 

 

RESOLVE 

Designar três (03) comissões para Verificação da Autodeclaração 

de Cor/Etnia, RECURSO da 3ª Lista de espera, que realizaram 

entrevista presencial com os candidatos que se autodeclararam 

pretos, pardos ou indígenas no ato da inscrição dos processos 

seletivos, visando a confirmação ou não do atendimento aos 

requisitos específicos da política afirmativa mencionada. 

Campus Seropédica e Três Rios para atendimento ao recurso de 

Nova Iguaçu em 21/03/18: Ângela Ferreira Pace, matrícula 

0387082, Assistente em Administração – Coordenadora; Camila 

Daniel, matrícula 2682428, Professora do Magistério Superior – 

Titular; José Lucena Barbosa Junior 2455049 – Professor do 

Magistério Superior – Titular; Diogo de Oliveira Reis, matrícula 

1287705, Assistente em Administração – Suplente; – Titular; 

Renan Arjona de Souza, 2615893 , Administrador – Titular; Thais 

Alves Gallo Andrade, matrícula 1845805, Professora do Magistério 

Superior – Titular; Thalita Maria Cristina Rosa Oliveira, 

matrícula 2184234, Técnica em Assuntos Educacionais – Titular; 

Waleska Giannini Pereira da Silva, matrícula 2242241, Docente 

do Magistério Superior – Suplente;  

Campus Seropédica atendimento ao recurso extemporâneo de ITR em 

28/03/18: Ângela Ferreira Pace, matrícula 0387082, Assistente 

em Administração – Coordenadora; Edlene Ribeiro Prudêncio, 

matrícula Técnica de Laboratório – Titular; Everton da Silva 

Canevelo, matrícula 1796079, Técnico em Tecnologia da Informação 

– Titular; Diogo de Oliveira Reis, matrícula 1287705, Assistente 

em Administração – Titular; Durval Reis Mariano Junior, 

matrícula 2317289, Assistente de Laboratório – Suplente; José 



Lucena Barbosa Junior 2455049 – Professor do Magistério Superior 

– Suplente; Thais Alves Gallo Andrade, matrícula 1845805, 

Professora do Magistério Superior – Titular; Waleska Giannini 

Pereira da Silva, matrícula 2242241, Docente do Magistério 

Superior – Titular; 

   

Campus Nova Iguaçu em atendimento ao recurso de Seropédica em 

23/03/18: Waldirene Aparecida Paula de Paiva, matrícula 1555534, 

– Coordenadora; Ana Carolina do Carmo Barboza, matrícula 

1615979, Assistente em Administração – Titular; Ahyas Siss, 

matrícula 1305552, Docente do Magistério Superior – Suplente; 

Bianca Milesi Alves, matrícula 1620213, Assistente em 

Administração – Titular; Gabriel Esteves Teixeira de Souza, 

matrícula 2033076, Assistente em Administração - Titular;  

Janaina da Silva Nogueira, matrícula 2146349, Secretária 

Executiva – Titular; Lígia Cristina Ferreira Machado, matrícula 

1506378, Docente do Magistério Superior – Suplente; Renan de 

Sousa Martins Barbosa, matrícula 2327460, Assistente em 

Administração – Titular.  

 

 

 

Prof. Joecildo Francisco Rocha 

               PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 


